РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗИМОВНИКОВСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«СЕВЕРНОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ СЕВЕРНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

	О ежегодном отчете главы Администрации Северного сельского поселения о результатах своей деятельности и деятельности администрации Северного сельского поселения за 2022год

Принято Собранием депутатов                                                «30» мая 2023 года
Северного сельского поселения

       Заслушав и обсудив  предоставленный главой Администрации Северного сельского поселения Зимовниковского района Калиберда Л.А. отчет о результатах своей деятельности и деятельности администрации Северного сельского поселения Зимовниковского района за 2022год, в соответствии со статьями 35,36 Федерального закона от 06.10.2003 г № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  руководствуясь статьей 67 Регламента Собрания депутатов Северного сельского поселения, частью 3 статьи 24 Устава   муниципального образования «Северное сельское поселение», Собрание депутатов Северного сельского поселения
РЕШИЛО:
     1.Ежегодный отчет главы Администрации Северного сельского поселения Зимовниковского района о результатах своей деятельности и деятельности администрации Северного сельского поселения Зимовниковского района за 2022год принять к сведению.

     2.Признать удовлетворительной деятельность главы Администрации Северного сельского поселения Зимовниковского района Калиберда Л.А. и деятельность администрации Северного сельского поселения Зимовниковского района за 2022год.
      3.Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Собрания депутатов -
глава Северного сельского поселения                                  С.В.Каменчук
 х.Гашун
 от 30. 05.2022г
№  66
Отчет главы Администрации Северного сельского поселения об итогах работы  за второе полугодие 2022года.

Добрый день, уважаемые присутствующие!

Представляю вашему вниманию отчет об итогах работы за второе полугодие 2022года Администрации Северного сельского поселения, главы Администрации поселения.

Главными задачами в работе Администрации поселения   в 2022 году было исполнение полномочий закрепленных 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Областным законом 436-ЗС «О местном самоуправлении в Ростовской области», другими федеральными и областными правовыми актами.

     Деятельности администрации поселения направлена на обеспечение благоустройства территории поселения, освещение улиц, работа по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, обеспечение первичных мер пожарной безопасности, создание условий для организации досуга и обеспечение услугами организаций культуры и участие в организации по сбору и транспортированию ТКО и многое другое. Эти полномочия осуществляются путем организации повседневной работы администрации поселения, подготовки нормативных документов, осуществления личного приема граждан главой Администрации поселения и специалистами, рассмотрения письменных и устных обращений.

В соответствии с Федеральным законом «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», для информирования населения о деятельности администрации и Собрания депутатов используется официальный сайт администрации Северного сельского поселения, на котором размещаются нормативные документы, регламенты оказываемых муниципальных услуг, бюджет и отчет об его исполнении, сведения о доходах и расходах муниципальных служащих, а также много другое. Основной задачей сайта является обеспечение гласности и доступности информации о деятельности органов местного самоуправления поселения  и принимаемых ими решениях.

Численность населения сельского поселения по состоянию на 01.01.2023 года составляет 1708 человек, что на 33 человека больше чем на 1 января 2022года, в связи с переездом к нам на территорию, рождением детей. Пенсионеры – 340 чел., дети и подростки до 18 лет – 480 чел. Всего в 2022 года умерли 11 человек, в основном по причине – преклонный возраст. Количество рожденных в 2022 году составило – так же 11 человек.

На территории сельского поселения функционируют 1 школа (общеобразовательная Северная средняя школа № 13), детский сад «Чебурашка», фельдшерско - акушерский пункт,   почтовое отделение,  библиотека , МУК ССП «Северный» СДК. На территории поселения функционируют 4 объекта розничной торговли, 7соц.работников оказывают социальную помощь пожилым и одиноким жителям сельского поселения.

На территории поселения осуществляют деятельность сельхозпредприятия АО «Дружба», ООО «Хлебороб», ООО «Мир»

Доходы  местного  бюджета за 2 полугодие 2022 г. исполнены  в сумме  4016,2 тыс. рублей, (45,0% ) и по расходам  в сумме 3859,5 тыс. рублей,  (39,0% к плану года).

     Налоговые и неналоговые доходы местного бюджета исполнены в сумме 828,4  тыс.рублей (32,0%) процента к годовым бюджетным назначениям)

	План год
	Факт

1 полугодие
	% выполнения от года

	Налог на доходы физических лиц
	664,6
	363,8
	55,0

	Налоги на совокупный доход

	Налог на имущество физ. лиц.
	82,4
	4,8
	6,0

	Земельный налог
	1777,3
	415,5
	24,0

	Госпошлина
	3,1
	0,9
	29,0

	Доходы от использования имущества находящегося в муниципальной собственности.
	70,2
	38,8
	56,0

	Денежные взыскания ,штрафы
	1,0
	2,8
	280,0

	Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных в связи с эксплуатацией имущества сельских поселений
	3,3
	1,7
	51,5

	Итого
	2601,9
	828,4
	32,0

  Объем безвозмездных поступлений в местный бюджет за 1 полугодие 2022 года составил 3187,8 тыс. рублей.  в том числе дотация– 3145,8 тыс. руб.

   Из Фонда компенсаций  муниципальному образованию   поступили субвенции в объеме 41,8 тыс. руб.

   Расходы бюджета распределились следующим образом;

      Расходы по администрации составили 2255,0 тыс.руб.(38,0% от плана) (заработная плата, начисления, коммун.платежи, налоги, материальные затраты, обучение специалистов)

Расходы бюджета по МУК «Северный» составили    1002,8 тыс. руб.    (100% от плана).

В бюджете Северного сельского поселения 98,0% расходов запланированы по муниципальным программам.

Муниципальная программа «Обеспечение качествен​ными жилищно-комму​нальными услугами насе​ления в Северном сельском поселении» израсходовано по программе»  - 405,6 тыс.руб. (31,9 % от план. назначений)в том числе:

Средства на содержание уличного освещения:

- оплата коммунальных услуг по уличному освещению – 176,3 тыс.руб.

 - техническое обслуживание сетей уличного освещения - 60,7 тыс. руб.

Благоустройство:

- ремонт памятников погибшим воинам в ВОВ -42,0 тыс. руб.

-  благоустройство территории  (уборка территории)- 93,6 тыс. руб.

- оплата сертификата пользователя портала ГИС ЖКХ -6,4 тыс. руб.

-Приобретение зап. частей, хаз. товаров -11,6 тыс. руб.

-Приобретение саженцев деревьев  -15,0 тыс. руб.

-грейдирование 55,6 тыс.руб.

-приобретение детской площадки 142,0 тыс.руб.

Муниципальная программа "Защита населения и территории от чрезвычай​ных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах " израсходовано 9,2 тыс. руб (6,0 % от план. назначений) в т. ч.

- противопожарные мероприятия по МУК "Северный" 7,4т.р.,

- обслуживание пожарной сигнализации -1,8 т.р.,

Муниципальная целевая программа «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» израсходовано 20,6 тыс.руб. (95,8% отплан. назначений) из них:

 - противоклещевая обработка территорий кладбищ -15,0 тыс.руб.,

 -разработка ПЭК - 45,0 тыс. руб.

 услуги по обращению с ком.отходами- 4,0 тыс. руб.

 Муниципальнаяпрограмма "Развитие культуры и спорта»" израсходовано 940,3 тыс. руб.  (46,0% от  план. назначений)
Что хотелось бы отметить. Главным финансовым инструментом для достижения стабильности социально-экономического развития поселения безусловно служит бюджет. От того, насколько активно он пополняется, решаются текущие задачи, определяется судьба дальнейшего развития. В целях мобилизации доходов в бюджет сельского поселения по местным налогам в администрации продолжается работа по уточнению отдельных характеристик земельных участков и данных об их правообладателях. Также специалистами администрации ведется работа по сокращению задолженности по налогам.
Одним из основных полномочий ОМС является рассмотрение обращений граждан. Граждане поселения регулярно обращаются в Администрацию Северного сельского поселения по различным вопросам. В 2022 году поступило 7 письменных обращений, 4 из которых перенаправлены в Администрацию Зимовниковского района, более 100устных, выдано 500 всевозможных справок и выписок жителям нашего поселения.

   Анализ обращений свидетельствует, что по-прежнему наиболее актуальными являются вопросы по водоснабжению, уличному освещению, по низкому напряжению в сети, по содержанию домашних животных скота и птицы.

В рамках нормотворческой деятельности Администрацией Северного сельского поселения в  2022году разработаны и приняты 109 постановлений, 64 распоряжений. На сегодняшний день Собрание депутатов Северного сельского поселения осуществляет свою работу в том же составе – 10 депутатов, которые требовательно и активно подходят к обсуждению и принятию каждого представленного на заседании решения, вносят предложения, дают заключения. В  2022 году проведено 5 заседаний с конкретными повестками, вопросы которых были продиктованы актуальными проблемами сельского поселения. На них рассмотрено и принято 33 решений, из них 7 решений было принято методом опроса. Проекты решений и постановлений направляются в Прокуратуру Зимовниковского района для получения заключения о соответствии принимаемых нормативно-правовых актов действующему законодательству.

В соответствии с п.3 ч.1 ст.14.1 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ, специалистом администрации поселения ведется работа по совершению нотариальных действий. В 2022году было совершено 53 нотариальных действий (в основном это доверенности).Обращаю Ваше внимание на вступивший в силу федеральный закон от 26.07.2019 г. № 226-ФЗ «О внесении изменений в основы законодательства РФ о нотариате», по которому должностные лица органов местного самоуправления лишены возможности совершать нотариальные действия по удостоверению завещаний и доверенностей на распоряжение недвижимым имуществом.

Администрацией поселения ведется исполнение отдельных государственных полномочий в части ведения воинского учета в соответствии с требованиями закона РФ «О воинской обязанности и военной службе». Ведется воинский учет военнообязанных граждан, пребывающих в запасе, и граждан, подлежащих призыву на военную службу в Вооруженных силах Российской Федерации.

На воинском учете в Администрации поселения по состоянию на 01.01.2023года состоит   312 чел, из них 24 призывника.  В текущем периоде 2022 года в вооруженные силы РФ  призваны 7 чел., 4 чел. демобилизовались. Мобилизованные  в связи с СВО – 3 чел, добровольцы- 2чел.

В администрации поселения функционирует   точка удаленного доступа МФЦ для оформления разного рода пособия. В текущем периоде 2022году обслужено более 3780 чел.

Благоустройство.

Особое внимание в деятельности Администрации уделяется созданию комфортных условий для проживания населения Северного сельского поселения.

Весь период 2022года Администрация поселения работала в соответствии с планом мероприятий по санитарной очистке и благоустройству поселения.  Проблемы благоустройства — это не только финансы, но и человеческий фактор.  Казалось, что может быть проще. Мы все жители одного сельского поселения, любим и хотим, чтобы в каждом населенном пункте было еще лучше, чище. Но, к сожалению, у каждого свои подходы к решению этого вопроса. Кто-то борется за чистоту и порядок, вкладывая свой труд и средства, а кто-то словами и лозунгами «нам должны всё сделать» продолжает дальше сорить. Работниками администрации были проведено 10 субботников по наведению порядка. Ежемесячно проводится уборка съездов на автомагистрали Песчанокопское –Котельниково. Постоянно ликвидируются различного рода свалочные очаги мусора.

Регулярно проводится уборка от сухой растительности и поросли на кладбищах Северного сельского поселения.

В целях пожарной безопасности и безопасности жизни населения за отчетный период проводились следующие мероприятия. Проведена весенняя и летняя опашка населенных пунктов. Жителям поселения раздаются памятки о соблюдении требований пожарной безопасности, особое внимание к многодетным и асоциальным  семьям. Также информация на данную тему размещается на стендах и на официальном сайте Северного сельского поселения.

Администрация поселения регулярно ведется работа по выявлению и уничтожению наркосодержащих и карантинных растений.

В   2022году работниками   поселения   составлено 26  административных протоколов, роздано 50  предписаний об нарушении Правил благоустройства и санитарного содержания территории Северного сельского поселения и Правил содержания домашних животных, птицы, собак и кошек на территории Северного сельского поселения.

Важная роль отводится органами местного самоуправления в сфере культуры и организации досуга. Для обеспечения культурного обслуживания населения в сельском поселении работает МУК ССП «Северный» СДК, основу своей деятельности проводит работу с населением согласно утвержденному плану и в соответствии с муниципальным заданием по Муниципальной программе развития культуры.
     В заключении хотим отметить, что вся деятельность администрации поселения направлена на повышение уровня и улучшение качества жизни каждого жителя нашего поселения, нами принимались все самые необходимые меры, направленные на улучшение условий жизни, обеспечение на территории поселения общественной безопасности и правопорядка, стабильности в работе объектов жизнеобеспечения,  а также предприятий, осуществляющих свою деятельность на территории поселения.

Спасибо за внимание!